АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУСТАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2020г.                                                                       № 74-п
Об утверждении должностной инструкции

главы администрации Мустаевский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

1.  Утвердить должностную инструкцию главы администрации Мустаевский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Мустаевского сельсовета                                                           Л.И.Исмакова

Разослано:    прокурору, в дело.
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального образования

Мустаевского сельсовета

Новосергиевского района

Оренбургской области
от «25» декабря 2021 года № 74-п
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

главы   администрации   Мустаевский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области
        1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1. Глава сельсовета обладает следующими полномочиями:

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени сельсовета;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Оренбургской области.

6) обладает правом внесения в Совет депутатов проектов муниципальных правовых актов;

7)  утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

8) осуществляет личный прием граждан не реже одного раза в месяц, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним решения;

9)  назначает и освобождает от должности заместителей главы администрации по согласованию с Советом депутатов;

10) принимает меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам.

2. Глава сельсовета имеет иные полномочия в соответствии с федеральным законом и законом Оренбургской области.

3. В период временного отсутствия главы сельсовета его полномочия, включая обязанности по руководству администрацией муниципального образования, возлагаются на лицо, назначаемое распоряжением Главы сельсовета. В случае невозможности издания указанного распоряжения данные полномочия исполняет лицо, назначаемое решением Совета депутатов.

2. ОБЯЗАННОСТИ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

2.1. Назначает на должность и освобождает от нее управляющего делами   администрации, должностных лиц аппарата администрации, работников техперсонала, осуществляет контроль за их деятельностью.

2.2. Распоряжается кредитами и средствами администрации сельсовета.

2.3. Заключает договоры и соглашения с государственными органами, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также с общественными объединениями, творческими коллективами и с физическими лицами.

2.4. Открывает и закрывает в банках расчетные и иные счета, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы.

2.5. Издает постановления и распоряжения в пределах своей компетенции.

2.6. По соглашению с администрацией района разрабатывает и представляет на утверждение Совету депутатов  проекты планов  социально-экономического развития поселения,  сметы доходов и расходов сельского поселения, организует их исполнение.

2.7. Получает от предприятий, организаций всех форм собственности, расположенных на территории поселения, необходимые сведения о проектах их планов и мероприятий, которые могут иметь экономические, демографические и иные последствия,  затрагивающие интересы населения территории, осуществляет обязательное для таких планов и мероприятий соглашение.

2.8. Вносит предложения по проектам планов предприятий, организаций, расположенных на территории поселения по вопросам,  связанным с удовлетворением потребности населения, экономическим и социальным развитием территории.

2.9. Распоряжается муниципальной собственностью поселения в пределах, определенных Советом депутатов.

2.10. Содействует созданию на территории поселения предприятий различных форм собственности, занятых производством товаров и обслуживанием населения, созданию крестьянских (фермерских) хозяйств.

2.11. Защищает право собственников земли, землевладельцев, землепользователей и арендаторов.

2.12.  Контролирует на своей территории соблюдение природоохранного законодательства, соблюдение правил охоты, рыбной ловли, сбора дикорастущих растений, плодов, ягод и другой деятельности по использованию природных ресурсов.

2.13. Информирует население об экологической обстановке, принимает в случае стихийных бедствий и аварий меры по обеспечению безопасности населения, сообщает в соответствующие органы о действиях предприятий, учреждений, организаций, представляющих угрозу окружающей среде, нарушающих законодательство о природопользовании.

2.14. Организует за счет собственных средств и на долевых началах ремонт объектов коммунального хозяйства и социально-культурного назначения, дорог, привлекает в установленном порядке к дорожному строительству предприятия и организации, расположенные на территории муниципального образования.

2.15. Осуществляет контроль за работой транспортных предприятий и организаций на территории поселения, согласовывает маршрут и графики движения транспорта.

2.16. Принимает меры по обеспечению населения сельского поселения    топливом.

2.17 Организует благоустройство населенных пунктов, привлекает на    добровольной основе к этой работе предприятия, учреждения, организации, а также население, контролирует благоустройство производственных территорий, организует озеленение, охрану зеленых насаждений.

2.18. Присваивает в установленном порядке наименования улицам и     другим частям населенных пунктов, устанавливает нумерацию домов.

2.19. Устанавливает места торговли, контролирует соблюдение цен и    правил торговли, санитарное состояние мест торговли.

2.20. Устанавливает удобный для населения режим работы предприятий коммунального хозяйства, торговли и общественного питания, бытового и культурного обслуживания населения.

2.21. Ведает кладбищами, обеспечивает содержание в надлежащем состоянии иных мест погребения.

2.22. Осуществляет охрану и обеспечивает содержание памятников истории и культуры, переданных в ведение муниципального образования.

2.23. Обеспечивает на территории поселения соблюдение законов, охрану прав и свобод граждан, осуществляет контроль за соблюдением решений органов местного самоуправления предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами.

2.24. Предъявляет в суд или Арбитражный суд требования о признании недействительными актов органов государственной и муниципальной власти и управления, предприятий, учреждений, организаций нарушавших права и законные интересы граждан, прошивающих на территории сельского поселения.

2.25. Осуществляет в случае стихийных бедствий, экологических катастроф, эпидемий, пожаров, массовых нарушений общественного порядка предусмотренные законом меры, связанные со спасением и охраной жизни людей, защитой их здоровья и прав.

Ознакомлен:                                                          Л.И.Исмакова